Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022092700133

133

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA TRE-PR Nº 363, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e tendo em vista o contido no Processo Administrativo Digital

nº 1160/2021, resolve:

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, nos termos do Inciso III e parágrafo único do artigo 54, parágrafo 2º do artigo 55 e artigo 72, todos da Lei Complementar 101, de 04 de

maio de 2000, o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. WELLINGTON EMANUEL COIMBRA DE MOURA

ANEXO

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2021 A AGOSTO DE 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

. DESPESAS EXECUTADAS

. (Últimos 12 meses)

. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

RESTOS A
. DESPESA COM PESSOAL Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21 Jan/22 Fe v / 2 2 Mar/22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 Jul/22 Ago/22 T OT A L

( Ú LT I M O S

12 MESES)
(a)

PAGAR NÃO

P R O C ES S A D O S 1

(b)
. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 23.853.079,47 23.513.860,35 35.703.286,61 26.053.450,57 31.761.363,70 24.369.212,99 23.779.603,44 23.519.168,33 23.609.541,73 23.764.572,21 23.453.568,09 23.577.404,64 306.948.112,13 538.177,11

. Pessoal Ativo 19.792.013,76 19.450.856,18 29.643.195,79 21.957.424.92 25.648.226,44 20.022.425,40 19.581.716,89 19.360.125,87 19.381.105,09 19.540.513,98 19.188.690,01 19.316.804,67 252.883.099,00 538.177,11

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 16.746.665,52 16.386.910,54 23.526.003,70 18.880.783,57 22.586.693,85 16.969.662,30 16.537.081,49 16.328.053,34 16.346.105,04 16.510.282,49 16.167.181,02 16.295.129,81 213.280.552,67 526.606,59

. Obrigações Patronais 3.045.348,24 3.063.945,64 6.117.192,09 3.076.641,35 3.061.532,59 3.052.763,10 3.044.635,40 3.032.072,53 3.035.000,05 3.030.231,49 3.021.508,99 3.021.674,86 39.602.546,33 11.570,52

. Pessoal Inativo e Pensionistas 4.061.065,71 4.063.004,17 6.060.090,82 4.096.025,65 6.113.137,26 4.346.787,59 4.197.886,55 4.159.042,46 4.228.436,64 4.214.058,23 4.264.878,08 4.260.599,97 54.065.013,13 -

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 3.275.023,44 3.275.342,01 4.868.816,58 3.291.043,18 4.928.300,52 3.476.920,07 3.369.528,53 3.332.396,54 3.379.666,06 3.361.682,87 3.423.353,36 3.394.228,77 43.376.301,93 -

. Pensões 786.042,27 787.662,16 1.191.274,24 804.982,47 1.184.836.74 869.867,52 828.358,02 826.645,92 848.770,58 852.375,36 841.524,72 866.371,20 10.688.711,20 -

. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou

contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

. Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 4.061.065,71 4.063.004,17 6.060.090,82 3.917.065,06 6.113.137,26 4.346.787,59 4.197.886,55 4.159.042,46 4.228.436,64 4.214.058,23 4.264.878,08 4.260.599,97 53.886.052,54 -

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

. Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

. Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração - - - - - - - - -

. Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 4.061.065,71 4.063.004,17 6.060.090,82 3.917.065,06 6.113.137,26 4.346.787,59 4.197.886,55 4.159.042,46 4.228.436,64 4.214.058,23 4.264.878,08 4.260.599,97 53.886.052,54 -

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 19.792.013,76 19.450.856,18 29.643.195,79 22.136.385,51 25.648.226,44 20.022.425,40 19.581.716,89 19.360.125,87 19.381.105,09 19.540.513,98 19.188.690,01 19.316.804,67 253.062.059,59 538.177,11

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.247.128.736.919,68 -

. DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a+III b) 253.600.236,70 0,020335

. LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 522.871.194,24 0,041926

. LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 496.727.634,53 0,039830

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 470.584.074,82 0,037733

FO N T E : Sistema: Tesouro Gerencial; Unidade responsável: SECONGE/SOF/TSE e CFIC/SECOFC/TRE-PR. Data de emissão: 22/09/2022.

¹Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro

do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser

excluídos.

Notas:

1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 1.599, de 20 de setembro de 2022, publicada em 22 de setembro de 2022.

3. Excluídos os valores dos cancelamentos de restos a pagar cujos saldos remanescentes não foram utilizados:

- Vencimentos, vantagens e outras despesas variáveis: 1.873.393,10

- Obrigações patronais: 152.429,48

- Total ajustado: 2.025.822,89

4. Os valores referentes às despesas de exercícios anteriores, de período anterior ao de apuração do demonstrativo, serão apresentados no 3º quadrimestre de

2022.

VALCIR MOMBACH

Diretor-Geral

HELTON JOSE SANCHEZ

Gestor Financeiro

HILLENE DE CASSIA SBALQUEIRO SILVA MEIRA

Controle Interno

Des. WELLINGTON EMANUEL COIMBRA DE MOURA

Presidente do Tribunal